Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0024/2022       Em São Pedro da Aldeia, 30 de março de 2022

CONCEDER O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR RAIMUNDO

NONATO PINHEIRO DE FREITAS, TAMBÉM

CONHECIDO POR "NONATO".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1 – Fica concedido o "Titulo de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Raimundo Nonato Pinheiro de Freitas – Pelos relevantes serviços prestados ao

Município.

Art. 2 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural do Ceará chegou em São Pedro da Aldeia em 1990.

Casado com uma aldeense, Adriana de Souza Nunes Freitas filha do comerciante

Herculano Costa (in memoriam).

Tem duas filhas aldeenses: Rayana (profissional de Educação Física e Pâmela

estudante do ensino médio).

Nos anos de 1995 a 1998 trabalhou com o comerciante e ex vereador Odilon

Siqueira onde foi gerente de sua empresa e coordenou junto com sua esposa a

campanha de vereador em 1996.

Em 1998 ajudou juntamente com o então vereador Odilon Siqueira a Organizar o

Partido Trabalhista do Brasil ( PTdoB).

Nos anos de 2003 a 2008 trabalhou na Gestão do Ex prefeito Paulo Lobo onde

ocupou no governo várias funções entre elas a de Chefe transporte Municipal na qual

colaborou na organização de todo o transporte Municipal tais como: Transporte

complementar de Passageiro de Kombi, Frota de Taxi e transporte Escolar.

Também foi Administrador do Terminal Interestadual Hermínio Sampaio

organizando e estruturando o mesmo para o recebimento de ônibus interestaduais.

Atual Presidente Municipal do AVANTE 70, antigo PTdoB desde 2016.

Nonato Freitas como é conhecido é Graduado em " GESTÃO PÚBLICA" pela

Universidade Norte do Paraná (UNOPAR).

Com cursos de Extensão em:

- Economia Ambiental

- Gestão de Projetos

-  Gestão de Recursos Naturais e Energéticos

- Filosofia (Pensamentos que mudaram o mundo)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Atua ativamente na política aldeense participando de todos os processos eleitorais.

Adotou São Pedro da Aldeia como cidade do seu coração e se preocupa com o

seu crescimento e desenvolvimento tanto econômico quanto sustentável.

Pelo exposto, faz se justo conceder o TITULO DE CIDADÃO ALDEESE.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2022.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2